ปวย อีกท้ังในผูปวยขออักเสบรูมาตอยดจะมีอายุขัยเฉล่ียส้ันลง 7-10 ป โดยมีสาเหตุมาจากอาการ
แสดงนอกขอท่ีรุนแรง การติดเชื้อ และผลขางเคียงจากยาท่ีใชรักษา มากกวาผลจากอาการทางขอ
ซึ่งเปนผลทําใหเกิดความสูญเสียทางเศรษฐกิจท้ังทางตรงและทางออม โดยกอใหเกิดคาใชจายไม
นอยไปกวาโรคหลอดเลือดหัวใจ

บทความนี้จึงไดรวบรวมอาการแสดงนอกขอท่ีอาจพบไดในโรคขออักเสบรูมาตอยด โดย
การทบทวนวารสารที่รวบรวมตั้งแต พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) ถึง มกราคม พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005)
เพ่ือท่ีผูอานจะไดนําไปใชประโยชนในการดูแลรักษาผูปวยตอไป
โดยสรุปแลวพยาธิกําเนิดของขออักเสบรูมาตอยดเกิดจากการท่ีมีส่ิงมากระตุนในผูท่ีนาจะ
มีพันธุกรรมท่ีพรอมกับการถูกกระตุนใหเกิดโรคนี้ (genetic susceptibility) และไดกระตุนไปยังเซลล
เย่ือบุผิวขอ (endothelial cell ของ synovial lining และ